
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 650544

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para equipar as novas unidades de 
Santarém, Marabá e Sede.
Valor Total: 760,00
Data Assinatura: 18/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 17/08/2014
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03183132663150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: HUNGARO E PICOLI LTDA
Endereço: Av Morangueira, 1117
CEP. 87033-070 - Maringá/PRTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650549

PORTARIA: 190/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de São Caetano de Odivelas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210838/JOÃO GRIPPA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 23/01/2014 a 23/01/2014
5908370/JOSE LIMA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2014 a 23/01/2014
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650557

PORTARIA: 191/2014
Objetivo: transferir interno para a Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203896/EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2014 a 
25/01/2014
8400423/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2014 a 25/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650576

PORTARIA: 192/2014
Objetivo: transferir interno para a Central Metropolitana I, no 
município de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188637/DANIEL DANTAS DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/01/2014 a 05/01/2014
5653380/DIRNON REIS GONCALVES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/01/2014 a 05/01/2014
8400423/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/01/2014 a 05/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650607

PORTARIA: 283/2014
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação na 
Ciretran, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032667021/ANA NERY MONTEIRO LISBOA (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650611

PORTARIA: 284/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA NERY MONTEIRO LISBOA              Asa                      0032667021  

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              160,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650616

PORTARIA: 286/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES         Assistente de Trânsito   
571962131   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              600,00
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
06125134163480000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650621

PORTARIA: 305/2014
Objetivo: A fim de realizarem atendimento de veículo e 
habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59036091/ANA CRISTINA DA SILVA MORAES (Assist. Adm.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 18/03/2014
571940901/CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES (Assistente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 18/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650823

PORTARIA: 276/2014
Objetivo: A fim de conduzir membros da Comissão de Leilão 
que realizarão a entrega dos veículos arrematados no Leilão 
01/2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2014 a 10/02/2014
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2014 a 14/02/2014
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2014 a 21/02/2014
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 24/02/2014
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650829

PORTARIA: 291/2014
Objetivo: A fim de realizar itinerante de 3ª Fase/Exame Prático 
de Trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032554091/ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO (Aux. Oper. 
Seg.) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 24/02/2014
541915853/NELSON JAIR COSTA DE BRITO (Vistoriador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 24/02/2014
808454781/VALDENOR DA COSTA FERREIRA (Aux. Serv. Ope.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650889

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, Autarquia Estadual, com sede no Município de Belém, á 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40, neste ato representado por seu Diretor 
Geral, Sr. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES, brasileiro, portador 
do RG nº 1.301.588 SSP/PA, inscrito no CPF nº 128.702.262-68, 
por ato unilateral, resolve RESCINDIR o Contrato n° 082/2013, 
celebrado com a empresa PR ENGENHARIA CIVIL E TRABALHO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF n° 13.417.052/0001-00 estabelecida 
nesta cidade Travessa Vileta – Frente n° 1827, bairro da Pedreira, 
Belém/PA, em razão da inexecução contratual, com base nos 
artigos 58, II, 77 e 78, I da Lei n° 8.666/93. 
Belém, 11 de fevereiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650891

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, Autarquia Estadual, com sede no Município de Belém, á 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40, neste ato representado por seu Diretor 

Geral, Sr. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES, brasileiro, portador 
do RG nº 1.301.588 SSP/PA, inscrito no CPF nº 128.702.262-68 
por ato unilateral, resolve RESCINDIR o Contrato n° 086/2013, 
celebrado com a empresa PR ENGENHARIA CIVIL E TRABALHO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF n° 13.417.052/0001-00 estabelecida 
nesta cidade Travessa Vileta – Frente n° 1827, bairro da Pedreira, 
Belém/PA, em razão da inexecução contratual, com base nos 
artigos 58, II, 77 e 78, I da Lei n° 8.666/93. 
Belém, 11 de fevereiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650627

PORTARIA: 537/2013
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650633

PORTARIA: 014/2014
Objetivo: Paraticiapar do curso INSPEÇÃO EM VASOS DE 
PRESSÃO.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Minas Gerais/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
5832144/ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE S. JUNIOR 
(Perito criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650669

PORTARIA: 041/2014
Objetivo: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCUCRUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650766

PORTARIA: 039/2014
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590320/ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE (Auxiliar Técnico de 
Pericias) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013
5868416/CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES (Perito criminal) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650819

PORTARIA Nº039 DE 17/02/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°013/14
NOME:FABIANE SANTOS GUEDES
CARGO:Aux. Operacional MATRÍCULA:5892870/1
PERÍODO:01.12.2013 a 27.01.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650822

PORTARIA: 046/2014
Objetivo: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227568/DJAIR GARCIA LOPES (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 19/11/2013
5745756/HELIO ROBERTO GONÇALVES (Perito criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


